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Abstrakt

Na letadle je prováděno mnoho úkonů a o všech se vedou záznamy, které se uchovávají.

V případě, že je během provádění prací na letadle nalezena neočekávána závada, je

třeba o tom vytvořit záznam. Tento záznam má podobu nestrukturovaného textu, kde

kam jsou zaneseny údaje, které pro údržbovou organizaci mohou mít velkou hodnotu

s ohledem na plánování údržby a větší předvídatelnosti neočekávaných závad. Jedním

ze způsobů, jak tyto informace z velkého objemu nestrukturovaného textu získat, je

textová analýza. Již bylo navrženo řešení, které aplikuje automatickou textovou analýzu

na záznamech letecké údržby. Toto řešení vykázalo výsledky, které by bylo třeba pro

praktické využití zvýšit. Z toho důvodu tato práce na navržené řešení navazuje a jejím

cílem je nelézt způsob, jak lze úspěšnost automatické textové analýzy zvýšit. Dále je

cílem navrhnout obecná doporučení pro údržbové organizace, které by chtěly využít

textové analýzy na svých datech.

Klíčová slova: komponenta, nestrukturovaná data, TermIt, textová analýza, údržba

letadel, závada
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Abstract

Many operations are carried out on an aircraft and records are kept of all of them. In the

event that an unexpected failure is found during work on the aircraft, a record of this

failure must be made. This record has form of unstructured text, but these records can

contain information of greate value to maintanance organizations, mostly with impact

on maintanance planning and better predictability of unexpected failures. One of the

options to get this information from big volume of unstructured text, is text analysis. A

solution that applies automatic text analysis to aircraft maintanence records has already

been proposed. This solution showed results that would need to be scaled up for

practical use. For that reason, this theses follows up this proposed solution and its goal

is to find solution that increases the success rate of automatic text analysis. Furthermore,

the goal is to propose general recommendations for maintanance organizations that

would like to use text analytics on their data.

Keywords: aircraft maintanance, component, failure, text analysis, TermIt, unstructured

data
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Úvod

Tato práce je zaměřena na odvětví letecké údržby. Letectví je obecně odvětví, které je

silně legislativně regulované a letecká údržba není výjimkou. Údržbu na letadle civilního

letectví mohou provádět pouze úřadem schválené organizace pro údržbu. Jednou za

takových organizací je i Czech Airlines Technics (CSAT).

Během údržby letadel vzniká velké množství digitálních a papírových záznamů, které se

dle legislativy musí po určitou dobu uchovávat. V těchto záznamech jsou obsažené pro

údržbovou organizaci cenné informace. Záznamy obsahují informace o selhaných

letadlových celcích a komponentech, typu letadla, datumu. Analýzou historických

záznamů je možné určit trendy a předpovídat přesněji možné neočekávané závady. Tyto

informace mohou být dále efektivně využity při plánování údržby. Záznamy o závadách,

které byly objeveny během plánované revize, jsou zaznamenány ve formě volného textu.

Z toho důvodu je nelze automaticky filtrovat. Analyzovat velké množství textu a

dokumentů manuálně není efektivní. Řešení nabízí automatická textová analýza, která

dokáže podle předem definovaných parametrů z nestrukturovaného textu získat

požadované informace.

Řešení, které aplikovalo textovou analýzu na datech z letecké údržby skrz vhodný

nástroj, již bylo navrženo. Výsledky, které toto řešení vykázalo, poukázaly na potenciál

využití textové analýzy v tomto odvětí, avšak pro praktické využití je třeba úspěšnost

zvýšit.

Tato práce na zmíněné řešení navazuje a jejím cílem je navrhnout postup, který by

úspěšnost analýzy zvýšil. Jako dalším dílčím cílem je obecně definovat doporučení pro

údržbové organizace, které by měly zájem do svého prostředí na svých datech textovou

analýzu aplikovat.
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1 Údržba letadlové techniky

Pojem „údržba“ má několik definic. Jedna z nich zní: Údržba je činnost udržování vozidla,

budovy nebo jiného objektu v dobrém stavu jejich pravidelnou kontrolou a v případě

potřeby opravou. [1] Tím je myšlena údržba převážně technických zařízení a přístrojů.

Cílem je udržení přístroje nebo zařízení ve stavu, který umožní zachování požadované

funkce.

Mezi oblasti, kde je údržba důležitým článkem celého procesu, patří i letectví. Letadla

jsou komplexní stroje se složitými interakcemi. Jejich cena je v porovnání s jinými

dopravními prostředky několikanásobně vyšší, navíc při případné nehodě je ohroženo

zdraví velkého počtu lidí. Je tedy v zájmu leteckých společností udržovat letadlo ve

spolehlivém stavu. Případná nemožnost provést let stojí velké množství prostředků. Celý

proces údržby letadla je prováděn s cílem udržet letadlo ve stavu, který umožní vydání a

zachování osvědčení letové způsobilosti. Jedná se o směs preventivních opatření

k zjištění, zda nedošlo k nezjištěným náhodným poruchám, a nápravných prací (k

odstranění již vzniklých poruch).

Údržba letadlové techniky se týká komplexního objektu-letadla a všech jeho

komponent, a popisuje tedy komplexní proces, který zahrnuje práci od vytvoření

údržbového plánu, přes samotnou fyzickou údržbu, až po uchování záznamů o

provedené údržbě. Údržba, generální údržba, veškeré prohlídky, opravy, testy jsou

prováděny na letadle nebo jeho části s cílem zachovat letovou způsobilost konkrétního

letadla.

Základní informace k procesu údržby a intervalů, které je potřeba dodržet jsou uvedeny

v dokumentu MRBR (maintanance review board report), který je schválen výrobcem

letadla a dodán uživateli spolu s ním. Na základě tohoto dokumentu údržbová

organizace vytvoří MPD (maintanance planning document). Ten slouží jako základ

k vytvoření již konkrétních údržbových plánů ke všem jednotlivým letadlům

v letadlovém parku.

Dalším důležitým dokumentem pro údržbu je AMM (aircraft maintanance manual). Jedná

se o základní a nejrozsáhlejší příručku pro údržbu. Všechny úkony na letadle musí být

provedeny v souladu s informacemi uvedenými v AMM. Jsou zde uvedeny všechny

postupy ke všem schváleným metodám oprav. Je zde popsáno vše od podrobného

popisu letadlového celku přes potřebné nářadí, celkovou časovou náročnost úkonu až

po požadavky na prostory a skladování. U složitých motorových letadel (např. B737) by
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bylo nepraktické všechny informace uložit pouze do jedné příručky. Proto jsou k základní

AMM připojeny další příručky logicky spojující úkony na stejné části letadla. AMM tedy

popíše jen základní informace a dále se odkazuje na jinou konkrétní příručku. Často se

jedná např. o OHM (overhaul manual) nebo SRM (structural repair manual).

Údržba letadel se dělí do dvou kategorií: [2]

• Traťová údržba

• Údržba na základně

Traťová údržba se někdy taktéž označuje jako lehká údržba. Part 145, který je součástí

nařízení EU č. 1321/2014, který je podrobně popsán níže, definuje traťovou údržbu jako

úkoly údržby, které lze provést venku pod širým nebem mimo hangár. Letadlo tedy

během této údržby zůstává v provozním prostředí, proto jsou tyto úkony většinou

prováděny na letišti na stojánce, tak aby nedošlo k narušení plánovaného provozu.

Velkou část traťové údržby tvoří rutinní provozní inspekce a každodenní kontrolní akce

jako např. před a po letová prohlídka. Tyto kontroly jsou prováděny pomocí check-listů.

Pokud je během těchto prohlídek nalezena závada (která ovlivňuje letovou způsobilost),

mohou nastat dvě situace. Za prvé, oprava je možná v rámci traťové údržby. Tedy že

oprava je natolik jednoduchá, že je možné ji provést venku a s dostupným personálem

pro traťovou údržbu. Tento úkon se pak dále označuje LRU (line replaceable unit).

V provozu se často jedná např. o výměnu poškozené pneumatiky. Za druhé, oprava není

možná v rámci traťové údržby. V tom případě není letadlo způsobilé k letu, a musí být

přetaženo do hangáru na údržbu na základně.

Údržba na základně je označovaná taktéž jako těžká údržba. Sestává se z úkolů, které

jsou obecně podrobnější, důkladnější, složitější a časově náročnější než v případě lehké

údržby. Z letadla jsou zpravidla vymontovávány celé celky. Může dojít k modifikacím,

implementaci nového zařízení nebo k nedestruktivnímu zkoušení. Na základě toho musí

být hangár dostatečně vybaven speciálním nářadím a pomůckami, stejně tak úkoly

může provádět pouze personál s potřebnou kvalifikací.

Základním parametrem pro plánování údržby jsou požadované intervaly. Používané

jednotky jsou letové hodiny, letové cykly, kalendářní čas, provozní hodiny. Základní


[…]


analýzu.

Za prvé se jedná o velikost slovníku. Bylo dokázáno, že čím obsáhlejší slovník je, tím větší

má na nezávislé sadě úspěšnost v nalezení správného pojmu (uvedeno v

‚MultipleComponent‘ a ‚MultipeFailure‘), tím se eliminují případy, kdy není na řádku

nalezen správný pojem. Zároveň ale obsáhlejší slovník a více pojmů v

‚MultipleComponet‘ a ‚MultipleFailure‘ znamená pro analýzu více shod na daném řádku,

tudíž více nutností rozhodování a více nesprávně přiřazených pojmů.

Za druhé se jedná o samotná data. Z provozu je požadavek na co nejpřesnější zápis

závady. Z pohledu analýzy jsou ale takovéto řádky ty nejvíce komplikované a nejvíce

chybové. Dokud budou do analýzy vstupovat řádky obsahující velké množství popisu a

nerelevantní řádky, bude úspěšnost analýzy omezena na hodnoty, které byly v této práci

popsány. Jednoduchým řešením pro filtraci nerelevantních řádků by bylo je při zápisu

jednoznačně odlišit. Například určitým znakem nebo slovním spojením. Takové opatření

by nezasahovalo do softwarových možností programu a z pohledu provozu to není velký

zásah do provozního postupu. Takovéto jednoduché opatření by umožnilo filtraci dat

např. v Microsoft Excel před samotnou analýzou. Dalším problémem je nekonzistence

relevantních řádků. Záznamy jsou vytvářeny různými mechaniky, to znamená různé

přístupy k zápisu. Každá situace si žádá trochu jiný přístup, jinou míru detailu atd. To

způsobuje, že záznamy jsou každý trochu jiný a nelze v nich identifikovat strukturu nebo

pravidelnosti výskytu určitých pojmů. Některé řádky jsou složité, obsahují rozsáhlý popis

lokace a okolností další instrukce a informace. V jiném případě se zase jedná o

jednoduchý zápis o čtyřech slovech.

Za třetí je to samotný požadavek na zvyšování úspěšnosti. Obecně manuální práce

s velkým množstvím dat je zdlouhavá. Úspěšnost analýzy se dá zvýšit manuálním

roztřízením relevantních řádků. Pokud by se toto před samotnou analýzou provedlo,
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vedlo by ke zlepšení výsledků. Je to tedy kolize časové úspory a lepších výsledků.

Identifikace patternů je taktéž časově náročné. K tomu, aby byly vybrány ty, které budou

mít největší vliv, je třeba analyzovat několik tisíc řádků manuálně. V případě, že je

uživatel tento čas ochotný věnovat a identifikovat patterny, přinese to celkové zlepšení

řádově několika procent.
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Závěr

Tato práce byla zaměřena na zvýšení úspěšnosti automatické textové analýzy

prováděné na nestrukturovaných záznamech dat letecké údržby. Tato práce navázala na

výsledky práce T. Vojtěcha a jejím cílem bylo navrhnout řešení pro zvýšení úspěšnosti.

Z této práce byl využit návrh provádění textové analýzy a využit stejný software. Pro

porovnání různých přístupů tvorby referenčního slovníku dvou uživatelů byl v této práci

vytvořen nový slovník.

Výsledky obou prací byly porovnány na závislé a nezávislé sadě dat. V případě nezávislé

sady dat analýza na slovníku této práce vykázala lepší výsledky v řádu několika procent.

Různé přístupy k tvorbě slovníku tedy ovlivňují výsledek textové analýzy a je třeba dbát

na efektivní tvorbu a údržbu slovníku.

V této práci byly určeny a vypočítány další parametry (precision a recall), které mají pro

koncového uživatele větší vypovídající hodnotu než vyhodnocení použité v práci T.

Vojtěcha. Ten ve své práci vyhodnocení prováděl pouze na relevantních řádcích, které

ale v praxi určeny nebudou. Parametry precision a recall jsou vypočítány z celé datové

sady, navíc se dají použít k porovnání s jinými textovými analýzami.

V práci bylo definováno několik doporučení pro zvýšení úspěšnosti, z nichž některé jsou

navzájem konfliktní. Jedním z doporučení je změna postupu záznamu závady. V praxi

jsou ale změny zavedených postupů komplikované. Některá z doporučení také naráží na

technické možnosti využívaného údržbového softwaru.

Doporučení, které se podařilo aplikovat a jeho účinnost ověřit, bylo vytvoření patternů.

V práci bylo použito celkem 6 patternů, u kterých bylo posouzeno, že budou mít na

výsledek největší vliv. Celkově se po aplikaci těchto patternů podařilo dosáhnout

zlepšení výsledků o několik procent. Z pohledu praxe to není zanedbatelné, protože i pár

procent v celkovém objemu dat představuje několik tisíc záznamů.

Je důležité zmínit, že aplikace patternů byla pouze nasimulovaná. Jejich vliv byl

posuzován individuálně na každém řádku datasetu. Patterny nebyly z časové náročnosti

aplikovány do algoritmu nástroje TermIt. V případě, že by byly do TermIt

implementovány předpokládám zlepšení, které by se pohybovalo na podobné úrovni,

jako v této práci. Úroveň zlepšení by byla ovlivněna četností řádků s výskytem

aplikovaných patternů na analyzovaném datasetu.
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Pro budoucí využití této analýzy bych doporučila nejprve změnu postupů záznamu

závady jedním ze způsobů navržených v této práci. V případě, že by bylo možné změnit

postupy záznamu a omezit množství nerelevantních řádků vstupujících do analýzy a

pokud by se podařilo nalézt způsob, jak jednoznačně označit nebo odstranit

nepoužitelnou část záznamu, mělo by smysl ověřit znovu úspěšnost analýzy, případně

vliv identifikovaných patternů. Změnu přístupu k záznamu závady považuji za klíčovou k

dalšímu potenciálnímu zlepšení a praktickému využití.
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