ČVUT
ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ
ÚSTAV LETECKÉ DOPRAVY

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkch

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Markéta Adamcová

Název: Zvyšování úspěšnosti textové analýzy nestrukturovaných dat v letecké údržbě

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiský a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 23
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. Celkový počet bodů 81

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Predložená práca sa venuje problematike zvyšovania úspešnosti textovej analýzy neštruktúrovaných dát o nálezoch v leteckej údržbe. Študentka nadviazala na predchádzajúcu prácu v tejto oblasti a spolupracovala s organizáciou Czech Airlines Technics, a.s., ktorá pre potreby práce poskytla veľké množstvo záznamov z realizovanej údržby. Práca preskúmala možnosti na strane ako zberu a spracovania dát, tak na strane nástrojov textovej analýzy a dospela k záverom, na základe ktorých letecké údržbové organizácie dokážu nastaviť komplexný systém vyhodnocovania neštruktúrovaných dát o nálezoch z leteckej údržby.

Študentka pracovala do značnej miery samostatne a úspešne si poradila i s niektorými výzvami na strane vyhodnocovania tisícov záznamov leteckej údržby. Prácu považujem za nesporne prínosnú pre leteckú dopravu.

Z pohľadu nedostatkov je možné vytknúť rozsah overovaných opatrení, ktoré sa podarilo overiť k termínu odovzdania práce a to predovšetkým z dôvodu odloženia tejto časti práce do posledných mesiacov pred termínom, potrebu aktívnejšieho vedenia práce vo vybraných typoch opatrení pre zvyšovanie úspešnosti textovej analýzy a drobné formálne nedostatky (napr. kapitola 2 nemá začiatok na samostatnej strane).

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 02. 01. 2023